

PUBBLICAZIONE FILE QUESITI

Oggetto: AFFIDAMENTO, IN 6 LOTTI, SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL
COMUNE DI MILANO:

- APPALTO 15/2025 - LOTTO 1 DI 6: RAMO DI RISCHIO “RESPONSABILITÀ
CIVILE PATRIMONIALE” - CIG B6BD67A771
- APPALTO 16/2025 - LOTTO 2 DI 6: RAMO DI RISCHIO “ALL RISKS OPERE
D'ARTE MOSTRE RESTAURI” - CIG B6BD67B844
- APPALTO 17/2025 - LOTTO 3 DI 6: RAMO DI RISCHIO “ALL RISKS
PROPERTY” - CIG B6BD67C917
- APPALTO 18/2025 - LOTTO 4 DI 6: RAMO DI RISCHIO “RC AUTO” - CIG
B6BD67D9EA
- APPALTO 19/2025 - LOTTO 5 DI 6: RAMO DI RISCHIO “INFORTUNI” - CIG
B6BD67EABD
- APPALTO 20/2025 - LOTTO 6 DI 6: RAMO DI RISCHIO “ALL RISKS BENI
CULTURALI” - CIG B6BD67FB90

Sintel ID Multilotto 201200566

PRIMA PUBBLICAZIONE DEL 09/05/2025

Di seguito si riportano i quesiti e le relative risposte.

DOMANDA 1

Lotto All Risks - Siamo a richiedere statistica sinistri aggiornata degli ultimi 5 anni.

RISPOSTA 1

Si pubblicano le statistiche sinistri degli ultimi 5 anni relativamente ad ogni lotto.

DOMANDA 2

Si richiedono i sinistri di tutti i lotti.

RISPOSTA 2

Si veda risposta 1.



DOMANDA 3

Siamo con la presenta a chiedere le statistiche sinistri relative ai lotti in gara.

RISPOSTA 3

Si veda risposta 1.

DOMANDA 4

Con la presente richiediamo statistica sinistri di tutti i lotti in gara.

RISPOSTA 4

Si veda risposta 1.

DOMANDA 5

In relazione alla procedura di gara in oggetto ed al fine di una più corretta valutazione dei rischi, con la presente siamo a richiedere le statistiche sinistri relative a tutti i lotti previsti dal disciplinare.

RISPOSTA 5

Si veda risposta 1.

SECONDA PUBBLICAZIONE DEL 15/05/2025

DOMANDA 6

Con riferimento al Lotto 3 All risks, richiediamo quanto segue:

1. Disponibilità a consentire, in caso di aggiudicazione, sostituzione dell'esclusione Cyber di pagina 22 del capitolato con la seguente:

1. In deroga a quanto stabilito nelle altre sezioni della presente Polizza e negli eventuali allegati, la presente Polizza esclude qualsiasi:

1.1. Danno Cyber, fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla sezione 2 sotto;

1.2. perdita, danno, responsabilità, richieste di risarcimento, costo, spesa di qualsiasi natura direttamente o indirettamente, individualmente o congiuntamente, causati da, derivanti da, relativi a o in connessione a qualsiasi perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino o riproduzione di qualsiasi Dato, incluso qualsiasi importo relativo al valore di tali Dati, fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla sezione 3 sotto; a prescindere dalla sussistenza di qualsiasi altra causa o evento che vi contribuisca, contestualmente o in qualsiasi altra fase.

2. Nel rispetto di ogni e ciascun termine, condizione, massimale ed esclusione applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati, la presente Polizza copre il Danno o la perdita Materiale ai Beni Assicurati ai sensi della presente Polizza, causati da qualsiasi Incendio o Esplosione che derivi direttamente da un Incidente Informatico, a meno che tale Incidente

informatico non sia causato da, derivante da, relativo a, o connesso a un Attacco Informatico, compresa, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, qualsiasi iniziativa presa in relazione al controllo, alla prevenzione, al contrasto o al rimedio di qualsiasi Attacco Informatico.

3. Nel rispetto di ogni e ciascun termine, condizione, massimale ed esclusione applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati, qualora i supporti di elaborazione elettronica dei dati posseduti o gestiti dall'Assicurato subiscano perdite o danni materiali coperti dalla presente Polizza, questa coprirà il costo della riparazione o della sostituzione del Supporto di elaborazione elettronica dei dati stesso più i costi di copia dei Dati da back-up o da originali di una generazione precedente. Questi costi non comprendono la ricerca e l'ingegneria, né i costi di riproduzione, raccolta o assemblaggio di tali Dati. Se il supporto non viene riparato, sostituito o ripristinato, la base di valutazione dell'indennizzo sarà costituita dal costo del supporto vergine. La presente Polizza non copre tuttavia l'importo relativo al valore di tali Dati per l'Assicurato o per qualsiasi altra parte, anche se tali Dati non possono essere riprodotti, raccolti o assemblati.

4. Nel caso in cui una qualsiasi sezione di questo allegato venga ritenuta invalida o inapplicabile, le restanti sezioni rimarranno valide ed efficaci a tutti gli effetti.

5. Questo allegato prevale su qualsiasi altra disposizione di Polizza o di qualsiasi altro allegato relativi ai Danni Cyber, Dati o supporto di elaborazione elettronica dei dati, e, se in contrasto, la sostituisce.

Definizioni

6. Per Danno Cyber si intende qualsiasi perdita, danno, responsabilità, richiesta di risarcimento, costo o spesa di qualsivoglia natura direttamente o indirettamente, individualmente o congiuntamente, causati da, derivanti da, relativi a, o connessi a qualsiasi Attacco Informatico o Incidente Informatico, incluso, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, qualsiasi iniziativa presa in relazione al controllo, alla prevenzione, al contrasto o al rimedio di qualsiasi Attacco Informatico o Incidente Informatico.

7. Per Attacco Informatico si intende un atto non autorizzato, doloso o criminale o una serie di atti non autorizzati, dolosi o criminali collegati, indipendentemente dal tempo e dal luogo, o dalla minaccia o dall'inganno, che implicano l'accesso, l'elaborazione, l'uso o il funzionamento di qualsiasi Sistema informatico.

8. Per Incidente Cyber si intende:

8.1 qualsiasi errore o omissione o serie di errori o omissioni collegati che comportano l'accesso, l'elaborazione, l'uso o il funzionamento di qualsiasi Sistema informatico; o

8.2 qualsiasi indisponibilità parziale o totale o guasto o serie di indisponibilità parziale o totale collegate o mancato accesso, elaborazione, utilizzo o funzionamento di qualsiasi Sistema informatico.

9. Per Sistema informatico si intende:

9.1 qualsiasi computer, hardware, software, sistema di comunicazione, dispositivo elettronico (inclusi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, smartphone, laptop, tablet, dispositivi indossabili), server, cloud o microcontrollori, inclusi sistemi simili o qualsiasi configurazione dei suddetti e inclusi qualsiasi input, output, dispositivi di archiviazione Dati, apparecchiature di rete o strutture di backup associati,

di proprietà o gestito dall'Assicurato o da qualsiasi altra parte.

10. Per Dati si intendono informazioni, fatti, concetti, codici o qualsiasi altra informazione di qualsiasi tipo che viene registrata o trasmessa in una forma per essere utilizzata, accessibile, elaborata, trasmessa o archiviata da un Sistema Informatico.



11. Per Supporto di elaborazione elettronica dei dati si intende qualsiasi proprietà assicurata ai sensi della presente Polizza su cui è possibile memorizzare i Dati ma non i Dati stessi.

2. Disponibilità a consentire, in caso di aggiudicazione, sostituzione dell'Art. 31 Sanctions con il seguente:

Le Parti riconoscono che l'Italia adotta o è parte di organizzazioni internazionali che adottano provvedimenti di embargo o sanzionatori a carico di stati esteri che possono imporre restrizioni alla libertà delle parti di assumere o dare esecuzione ad obbligazioni contrattuali.

La Società, in qualità di assicuratore e/o riassicuratore, non sarà pertanto tenuta a prestare copertura né sarà tenuta al pagamento di alcun indennizzo e/o risarcimento né a riconoscere alcun beneficio in virtù della presente polizza, qualora la prestazione di tale copertura, il pagamento di tale indennizzo e/o risarcimento, o il riconoscimento di tale beneficio esponga la Società a sanzioni, divieti o restrizioni imposti da risoluzioni delle Nazioni Unite o a sanzioni commerciali ed economiche previste da provvedimenti della Repubblica italiana, dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d'America.

3. Conferma che la classe costruttiva relativa al patrimonio immobiliare sia non combustibile, ovvero che gli immobili siano costruiti in misura predominante in cemento armato, acciaio, muratura

RISPOSTA 6

1. Sentito il RUP, si conferma la disponibilità alla formulazione dell'articolo proposta in quanto non altera in alcun modo la portata delle garanzie previste dal Capitolato.
2. Sentito il RUP, si conferma la disponibilità alla formulazione dell'articolo proposta in quanto non altera in alcun modo la portata delle garanzie previste dai Capitolato.
3. Sentito il RUP, si conferma.

DOMANDA 7

Si richiede situazione sinistri ultimi 5 anni.

RISPOSTA 7

Si veda risposta 1.

DOMANDA 8

In merito al lotto 1 RC Patrimoniale chiediamo i seguenti chiarimenti:

- 1) assicuratore in corso
- 2) premio in corso
- 3) elenco sinistri pagati, riservati e denunciati
- 4) in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale è sufficiente presentare le polizze emesse nel decennio precedente per un totale premio lordo complessivo del 59% dell'importo a base asta?



5) in caso di aggiudicazione possibilità di sostituire la clausola Sanction con la seguente:
Gli ASSICURATORI sono esonerati dall'obbligo di prestare la copertura assicurativa e di indennizzare qualsiasi RICHIESTA DI RISARCIMENTO e comunque ad eseguire qualsiasi prestazione in forza della presente POLIZZA se e nella misura in cui tale copertura, pagamento di INDENNIZZO od esecuzione di tale prestazione esponga gli ASSICURATORI o i loro riassicuratori a sanzioni, divieti o restrizioni in base a risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni di natura commerciale od economica in base a leggi o regolamenti di qualunque paese dell'Unione Europea, del Regno Unito o degli Stati Uniti d'America.

RISPOSTA 8

1. AIG EUROPE SA RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA
2. Polizza RC Patrimoniale € 563.485,00 oltre a RC professionale Progettisti e Verificatori (periodo 31.12.23/31.12.24) € 22.950,72
3. Si veda risposta quesito 1.
4. Si rimanda al disciplinare di gara – art. 6.3 - REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE.
5. Sentito il RUP, si conferma la disponibilità alla formulazione dell'articolo proposta in quanto non altera in alcun modo la portata delle garanzie previste dal Capitolato.

TERZA PUBBLICAZIONE DEL 19/05/2025

DOMANDA 9

Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:

1) (PER TUTTI I LOTTI) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

2) La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nel Capitolato RC PATRIMONIALE della seguente appendice:

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL'AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un'Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un'Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un'Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un'Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per "Area Specifica" si intende:

- (a) la Repubblica di Bielorussia e/o
- (b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.

Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.

Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

3) Chiediamo, se l'Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.

4) Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo inoltre:

A. Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;

B. Conferma che l'Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia. Nel caso invece l'Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli al riguardo.

5) Statistiche sinistri in analitico ultimi 5 anni oppure dichiarazione assenza sinistri per ciascun lotto posto a gara.

6) Chiediamo assicuratori in corso, eccetto per il rischio Rc Patrimoniale.



RISPOSTA 9

- 1) Sentito il RUP, si conferma la disponibilità alla formulazione dell'articolo proposta in quanto non altera in alcun modo la portata delle garanzie previste dai Capitolati.
- 2) Sentito il RUP, si conferma la disponibilità all'inserimento dell'appendice in quanto non altera in alcun modo la portata delle garanzie previste dal Capitolato.
- 3) L'Ente **non ha** rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all'interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.
- 4.A) Al momento **non** sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;
- 4.B) Si conferma che l'Ente **non ha** in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia.
- 5) Si veda risposta quesito 1.
- 6) Assicuratori in corso:
 - All Risks Opere d'Arte Mostre e Restauri: LLOYD'S Insurance Company S.A.
 - All Risks Property: AXA XL INSURANCE
 - RC AUTO: HDI ASSICURAZIONI S.P.A.
 - INFORTUNI: AXA ASSICURAZIONI
 - BENI CULTURALI: LLOYD'S Insurance Company S.A.

DOMANDA 10

Con la presente si richiede la trasmissione della statistica sinistri in relazione al lotto n. 5-Infortuni.

RISPOSTA 10

Si veda risposta quesito 1.

DOMANDA 11

Con la presente siamo a richiedere la statistica sinistri degli ultimi 5 anni relativa al lotto RC Patrimoniale, con la descrizione singola dei sinistri comprensiva di date di accadimento e degli importi pagati/riservati.

RISPOSTA 11

Si veda risposta quesito 1.

DOMANDA 12

Con la presente siamo a richiedere premio assicurativo in corso, Massimali e Franchigia e relativa Compagnia assicurativa per il LOTTO RC PATRIMONIALE.



RISPOSTA 12

Compagnia AIG EUROPE SA RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA

Polizza RC Patrimoniale

Premio assicurativo in corso: € 563.485,00;

Massimale: La copertura assicurativa viene prestata fino alla concorrenza di un importo massimo pari a € 5.000.000,00 per ciascun sinistro e di un importo massimo pari a € 10.000.000,00 in aggregato per anno assicurativo;

Franchigia: per sinistro € 50.000,00.

Polizza RC professionale Progettisti e Verificatori (periodo 31.12.23/31.12.24)

Premio assicurativo in corso: € 22.950,72.

PROGETTISTI

Massimale: Il valore massimo assicurabile di ogni singola opera è di € 25.000.000,00. Detto massimale non può essere superiore al 10% del costo di costruzione dell'opera progettata. I lavori di valore superiore ad € 25.000.000,00 e di durata superiore a 36 mesi, su richiesta dell'Amministrazione Comunale, saranno soggetti a trattativa separata.

VERIFICATORI

Massimale: Il valore massimo assicurabile di ogni singola opera è di € 25.000.000,00. La garanzia è prestata per un Massimale pari a quanto indicato nella Scheda di Copertura ed in accordo alle disposizioni di legge, ossia:

- 5% del valore dell'opera con il limite di massimo di Euro 500.000,00 per lavori di importo inferiore alla soglia stabilita dall'articolo 35 comma 1 lett. a) del Codice;
- 10% dell'importo dei lavori, con il limite massimo di Euro 1.500.000,00 nel caso di lavori di importo pari o superiore alla predetta soglia.

Per Opere di particolare complessità può essere richiesto un Massimale superiore a Euro 1.500.000,00 fino al 20% dell'importo dei lavori con il limite di Euro 2.500.000,00.

DOMANDA 13

6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

In relazione al requisito in oggetto, si chiede conferma che per "valore complessivo lordo almeno pari al 50% del relativo importo", si intenda il premio annuo lordo a base di gara per ciascun lotto.

Si chiede inoltre conferma che in caso di esecuzione di contratti pluriennali, ricompresi nel periodo indicato (maggio 2015-maggio 2025) possa concorrere al raggiungimento dell'importo richiesto, la somma degli importi annui lordi del contratto pluriennale, ricompresi nel predetto periodo.

RISPOSTA 13

Non si conferma. Si vedano gli importi di riferimento di cui alle tabelle 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 e 2.6 del punto 3 del Disciplinare di Gara.



Il periodo indicato al punto 6.3 del Disciplinare di Gara è maggio 2015-aprile 2025. *“In caso di prestazioni svolte in un arco temporale più ampio rispetto al decennio come sopra richiesto dovrà essere indicata la quota parte riconducibile al decennio precedente alla data di pubblicazione del bando di gara”* (terzo capoverso del punto 6.3 del Disciplinare di Gara).

Il Direttore dell'Area Gare Beni e Servizi
Dott.ssa Manuela Franca Loda
(atto firmato digitalmente)